
N.G. 1005 
 

CITTA’     DI     MOLFETTA 
 
 
 

Provincia  di  Bari 
 
 

                                       SETTORE: AFFARI GENERALI 
U.O.CULTURA 

 
 
 

Iscritta al n. 196  Registro delle Determinazioni in data 05.05.2006 
 

 
OGGETTO:  Patrocinio e sostegno finanziario per il seminario interattivo sul tema "C'era una 
volta la ricerca …Crisi e Rinnovamento. Due epoche a confronto attraverso la ricerca 
sull'uomo Gaetano Salvemini":1870/1945-1970/2006,organizzato dall'Associazione 
Culturale "Aquiloni in Movimento" di Molfetta. Impegno di spesa di €.10.000/00.              
 

 

 

 

DETERMINAZIONE     DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 
 
 

D.L.vo    18.08.2000 N. 267 
 

 
 



 
 
Oggetto: Patrocinio e sostegno finanziario per il seminario interattivo sul tema "C'era una 

volta la ricerca …Crisi e Rinnovamento. Due epoche a confronto attraverso la 
ricerca sull'uomo Gaetano Salvemini":1870/1945 -   1970/2006,organizzato 
dall'Associazione Culturale "Aquiloni in Movimento" di Molfetta. 
Impegno di spesa di €.10.000/00.             . 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che, l'Associazione Culturale "Aquiloni in Movimento", con sede in Molfetta, 
organizza un seminario interattivo sul pensiero storico e politico dell'illustre concittadino 
Gaetano Salvemini, attraverso una ricerca documentaria in ambito storico, letterario, 
musicale, …; 
 
 Vista la nota del 16.01.2006 (prot.n.2596), con allegato programma, a firma della dott.ssa 
Anna Lazzizera, presidente del Sodalizio summenzionato, in cui si chiede il patrocinio ed una 
partecipazione finanziaria per la realizzazione di una manifestazione articolata in tre 
appuntamenti sul tema "C'era una volta la ricerca… Crisi e rinnovamento. Due epoche a 
confronto attraverso la ricerca sull'uomo Gaetano Salvemini": 1870/1945 - 1970/2006, da 
svolgersi presso la Sala Convegni "B. Finocchiaro", a partire dal 17 marzo, con lo 
svolgimento di : 
•  incontri - dibattiti d'apertura sui fermenti culturali di fine '800 inizio '900 e la società 

attuale, con la distribuzione di un cd rom nel quale saranno inserite la parti più significative 
dei temi trattati; 

• realizzazione di un seminario dal titolo "Fare Cultura nel territorio di Gaetano Salvemini" 
con interventi di sociologi e storici docenti universitari; 

• inaugurazione di una mostra documentaria sui luoghi, avvenimenti e personaggi della vita 
di Gaetano Salvemini; 

• manifestazioni artistiche (recital vocale - strumentale, ricostruzione scenica di usi e 
costumi dell'epoca ed allestimento di un percorso letterario ed enogastronomico da 
organizzarsi nel Centro Storico della nostra città; 

 
Verificato che, la finalità dell'iniziativa vuole essere un'occasione non solo di riflessione ma 
anche di stimolo a ripensare l'intera vicenda umana di Salvemini, "visto da vicino" il Salvemini 
con se stesso e con i problemi del quotidiano vivere, gioire e soffrire nelle diverse vicissitudini 
della sua lunga e laboriosa esistenza, alla luce degli avvenimenti più recenti della storia di 
Italia e dell'Europa; 
 
Constatato che fra le attività culturali la Civica Amministrazione di Molfetta ha sempre attivato 
con attenzione quelle manifestazioni che rivestono carattere di particolare valenza storico - 
culturale per la nostra città; 
 
Visto che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il 
concorso del Comune finalizzato art.4, lett. k) -  a “promuovere e sostenere le iniziative 
adeguate per l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, 



sociali e ...”; 
 
Ritenuto, pertanto, sussistenti le ragioni e motivazioni, anche secondo le prescrizioni di cui al 
vigente Regolamento per le Attività Culturali a riconoscere al responsabile dell'organizzazione 
dell'iniziativa un contributo finanziario complessivo di €.10.000,00 a ristoro delle spese che 
saranno sostenute per la realizzazione della stessa; 
 
Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1. Approvare, il patrocinio del seminario interattivo sul tema: "C'era una volta la 
ricerca…Crisi e Rinnovamento. Due epoche a confronto attraverso la ricerca 
sull'uomo Gaetano Salvemini:1870/1945 -1970/2006", organizzata dall'Associazione 
Culturale "Aquiloni in Movimento" con sede a Molfetta, da svolgersi presso  la Sala 
Convegni "B. Finocchiaro" della Fabbrica di S. Domenico ed il Centro Storico della 
nostra città, a partire dal 17 marzo 2006. 

 
2. Approvare l'impegno di spesa complessivo di €.10.000/00, quale parziale 

partecipazione finanziaria dell'Amministrazione, per sopperire in parte alle spese 
logistiche della stessa.  

 
3. Imputare la spesa complessiva di €.10.000/00 al Cap.n.22380 "Spese per Attività 

Culturali" del Bilancio 2006, in corso di formazione. 
 

4. Demandare al Capo Settore Affari Generali e Cultura, la successiva liquidazione del 
contributo finanziario, su presentazione di relazione morale e finanziaria, a firma della 
dott.ssa Anna Lazzizzera, presidente della summenzionata Associazione Culturale, ad 
intervenuta esecutività del presente provvedimento.  

 
5. Incaricare l'U.O.Cultura, competente in materia, di annotare in apposito registro il 

beneficiario, le finalità ed il relativo ammontare del contributo concesso, avendo cura di 
trasmettere alla Segreteria Generale entro il 31.01.2007, l'elenco riepilogato dei 
soggetti cui sono stati erogati contributi sovvenzioni e benefici di natura economica del 
corrente esercizio finanziario.  

 
6. Designare quale responsabile del procedimento a norma della Legge 241/90, la Sig.ra 

Nicla la Forgia dell'U.O. Cultura 
 

7. Trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario, al 
Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura, all'Ufficio di Gabinetto del Sindaco, ed 
alla Sig.ra Nicla La Forgia per i rispettivi adempimenti di competenza. 

 
8. Dare atto che il presente atto diverrà esecutivo dopo l’approvazione del visto per la 

regolarità della spesa e la capienza del capitolo di bilancio ai sensi degli artt. 49 
comma 1 e 151 comma 4 del T.U.EE.LL.. 18.08.2000 n. 267. 


